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1. ÚVODNÍ SLOVO

Historie je věda plná překvapení a my se od ní učíme, že osud lidí

se dá jen těžko předpovědět. U některých se zdála být jejich

budoucnost předurčena tím, že se narodili do královské kolébky,

jiným životní dráha určila cestu, kterou nikdo nepředvídal. Zprávy

o tom, jak si budoucí císař Karel IV. s budoucím papežem

Klementem VI. navzájem prorokovali hodnosti, kterých oba

dosáhnou, nebo Eneovo vyprávění o tom, jak mu císař Fridrich

předpověděl povýšení do kardinálské hodnosti a papežskou tiáru,

jsou jen nedosti důvěryhodnými výjimkami potvrzujícími tuto

skutečnost a bývají připisovány slavným a mocným tohoto světa

zpravidla post factum.

V případě Eney Sylvii Piccolominiho a Jiřího z Poděbrad, hlavních

aktérů dějů popisovaných v této práci, nemohl nikdo předpokládat

jejich budoucí kariéru a vzestup, když ani jeden z nich nepocházel

z rodu, kterému se přisuzovala suverénní vládní moc. Oba byli

svým způsobem “povýšenci“, kteří museli svou pozici vybudovat

vlastním úsilím, obratností a pochopitelně také přispěním osudu a

okolností, které je vynesly do výšin soudobé evropské společnosti.

Jejich střet zasáhl do české historie a ovlivnil ji zásadním

způsobem na dlouhá léta. Historie nezná variant “kdyby“, a tak

namísto radosti či stesku nad událostmi poloviny patnáctého století

se pokusme raději s těmito ději seznámit, pochopit jejich smysl a

pohnutky jejich aktérů. Ti byli zajisté “syny své doby“, jakkoli

obzor, za který při svých úvahách přehlédli, byl delší, než se dá

předpokládat u jejich vrstevníků. Musím tedy v jedné věci dát za

pravdu krétskému arcibiskupu Jeronýmu Landovi, který oba
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státníky a jejich jednotu oslavil ve své řeči, pronesené v Praze v

době před vypuknutím sporu mezi nimi. O těchto událostech, stejně

jako o jejich pozadí a výkladu pojednává tato práce.
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2. STAV ZPRACOVÁNÍ PRAMENŮ K TÉMATU A JEJICH

POPIS

Pramenná základna, zásadní materiál pro jakoukoli odbornou práci,

je pro témata, jež se dotýkají Eney Sylvii Piccolominiho a jeho vztahu

k utrakvismu, a pro související české dějiny pro účely aktuálního

bádání roztříštěná a poměrně těžko přístupná. Tato situace souvisí

s neexistujícími moderními edicemi potřebných spisů. Ediční řada

Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustrantia prozatím

období pontifikátu Pia II. nezpracovala a obávám se, že materiál z

vatikánských archivů shromážděný k tomuto období před druhou

světovou válkou Adolfem Ludvíkem Krejčíkem, který by situaci na

poli dalšího bádání o vztahu českých zemí a kurií v tomto období

umožnil, je nedostupný, ne-li ztracený.

Dále je nutno s politováním konstatovat, že ke dnešnímu dni nebyla

dokončena vynikající latinsko – anglická edice komentářů Eney

Sylvia Piccolominiho od autorů Margaret Meserve a Marcello

Simonetta, z níž jsou prozatím k dispozici pouze první dva díly,

obsahující první čtyři knihy.1 Pro práci s tímto textem je však

k dispozici plnohodnotná latinská edice komentářů vydaná Ibolyou

Bellim a Ivánem Boronkaiem,2 popřípadě další anglické, bohužel

nikoli kritické vydání.3 Výběr z Eneových komentářů vydaný pod

názvem Memmoires of a rennaisance Pope4 je sice zajímavým

přiblížením dobové tvorby a díla Enea Sylvii Piccolominiho už jako

1 Pius II. Commentaries, vol. 1 book I-II, Margaret Meserve et Marcello Simonetta, The I Tatti Renaissance
Library, Harvard Univ. Press Cambridge Massachusets, London England 2003. Pius II. Commentaries, vol. 2
books III-IV, Meserve Margaret et Simonetta Marcello, The I Tatti Renaissance Library, Harvard University
Press, Cambridge Massachusets 2007.
2 Pii secundi pontificis maximi commentarii, Bellus Ibolya et Boronkai Iván, Balassi Kiadó, Budapest 1993.
3 Commentaries of Pius II., books VI – IX, tr. Gragg Florence Alden, hist. notes Gabel Leona C., Northampton,
Massachusetts 1951.
4 Memmoires of a renaissance Pope, The Commentaries of Pius II., An Abridgement, Gabel, Leona
C., G. P. Putnam’s Sons, 1959.
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papeže Pia II., ovšem jejich využití v této práci nebylo praktické.

Důvodem bylo zejména zkrácení některých částí původního textu a

skutečnost, že jsou k dispozici kompletní edice tohoto díla, jež je

zásadní pro pochopení Eneova myšlení a postojů, a vedle jeho

korespondence, vydané Rudolfem Wolkanem v rámci edice Fontes

Rerum Austriacarum,5 které jsou znamenitou náhradou za do té

doby sic! jediné přístupné basilejské vydání této korespondence a

dalších Eneových děl – Opera Omnia z roku 1551. Tyto prameny jsou

tak jedním ze základních kamenů této práce, alespoň v oddílech, ve

kterých se snažím o přiblížení Eneova přístupu k soudobému světu,

společnosti. Jeho spisy a dopisy nám také ukazují jeho sebepojetí a

vlastní apologii.

Z dalších užitých pramenů je nutno zmínit Eneovo dílo Historia

Bohemica vydané v latinsko – české edici s překladem Dany

Martínkové, Aleny Hadravové a Jiřího Matla s úvodní studií

Františka Šmahela.6 Jako příklad Eneovy milostné epiky je uvedeno

jeho dílko, De duobus amantibus, do češtiny přeložené Štěpánkou

Brožovou.7 Důležitým pramenem byly také listiny vydané v rámci

Archivu Českého,8 zvláště potom zpráva o poselství krále Jiřího do

Říma k papeži roku 1462. Z dalších pramenů k tématu obsahujícím

cenné cenné informace lze jmenovat klasické dílo Monumenta

Conciliorum... vydané Johanessem D. Mansim,9 politickou

5 Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini, Rudolf Wolkan, FRA LXII, I. Abteilung II. Band,
Privatbriefe, Wien 1909. Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini, Rudolf Wolkan, FRA LXVII, II.
Abteilung I. Band, , Wien 1912. Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini, Rudolf Wolkan, FRA LXVIII,
III. Abteilung I. Band, Wien 1918.
6 Historia Bohemica, Enea Sylvio Piccolomini, Martínková Dana, Hadravová Alena, Matl Jiří,
Šmahel František, Koniasch Latin Press, Praha 1998.
7 Pius II., Aeneas Sylvius Piccolomini, O dvou milencích, z originálu De duobus amantibus přel. Brožová
Štěpánka, doslov Polišenský Josef, Odeon 1990.
8 Archiv Český I., Palacký František, Kronbergr a Řiwnáč, Praha 1840. Archiv Český II., Palacký František,
Kronbergr a Řiwnáč, Praha 1842. Archiv Český III., Palacký František, Kronbergr a Řiwnáč, Praha 1844. Archiv
Český IV., Palacký František, Kronbergr a Řiwnáč, Praha 1846. Archiv Český V., Palacký František, Fridrich
Tempský, Praha 1862. Archiv Český VII., Kalousek Josef, Bursík a Kohout, Praha 1887. Archiv Český VIII., ed.
Kalousek Josef, vydáno u dr. Ed. Grégra, Bursík a Kohout, Praha 1888. Archiv Český XV., ed. Kalousek Josef,
vydáno u dr. Ed. Grégra, Bursík a Kohout, Praha 1896.
9 Monumenta conciliorum generalium seculi decimi quinti I., Mansi Johannes D., Vindobonae 1857.
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korespondenci města Vratislavi, shromažďující dobovou

korespondenci, množství významných listin a Eschenloerovu

Vratislavskou kroniku, vydané Hermannem Markgrafem v ediční

řadě Scriptores rerum Silesiacarum.10 Pro správné časové určení

některých papežských dokumentů výborně posloužil jejich popis u

Schedario, Baumgarten.11 Důležitým zdojem informací k dobovému

dění a jeho utrakvistické teologicko – homiletické reflexi je Postila

Jana Rokycany vydanou Františkem Šimkem,12 u které ovšem

nejsme schopni dobře identifikovat a časově zařadit jednotlivá

obsažená kázání. Pro studium českého dobového pozadí jsou


[…]

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národa. Národa, který dokázal, že má právo nazývat svou historii

dějinami.

Závěry této práce, popsané v této kapitole, jsou dle mého soudu

kritickým zhodnocemím vývoje vztahů mezi Eneou Sylviem

Piccolominim a českým utrakvistickým hnutím, reprezentovaným

význačnými postavami české historie, zvláště pak osobami

nejčelnějšími, Jiřím z Poděbrad jako vůdcem politického a

představitele českého státu a Janem Rokycanou, vůdcem duchovním

a garantem zachování utrakvistických tradic. Rozbor těchto v čase se

vyvíjejících vztahů, stejně jako popis samotných jednání je látkou,

která dosud v moderním českém i evropském bádání o husitství

nebyla řádně zpracována popřípadě byla zpracována povrchně,

tendenčně nebo jenom dílčím způsobem v rámci jiných témat.

Některé otázky soudobé problematiky zůstávájí nejasné a doufejme,

že další bádání v tomto směru, které je nanejvýš žádoucí, povede

k jejich dalšímu důkladnému zpracování. Problematika týkající se

sporných datací některých zásadních událostí a vydání dokumentů,

klíčových pro budoucí vývoj českých i evropských dějin, se neobejde

bez pracné ediční práce a kritické analýzy zabývající se rupkopisy

dotčených dokumentů, jak bylo v této práci ukázáno na příkladě

Piovy buly Execrabilis. Taková práce, spojená ovšem se značným

finančním a časovým nákladem, je dle mého soudu jedním z úkolů

české husitologie a horizontem, ke kterému pohlížím jako k dalšímu

kroku v historicko – teologické práci, na jejímž začátku stojím.
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8. SOUČASNÁ REFLEXE UTRAKVISMU, OTÁZKA

EKUMENISMU, TOLERANCE A MOŽNÉ REHABILITACE JANA

ROKYCANY JAKO “KATOLICKÉHO“ VŮDCE UTRAKVISMU

V současné době, jež akcentuje v intercírkevní nebo možná z pozic

jedné obecné církve lépe řečeno v intracírkevním dialogu myšlenky

ekumenismu a tolerance jako východisko z krize hodnot je možné

konstatovat, že to, o co původní utrakvisté – husité usilovali, je do

značné míry římskokatolickou církví když ne plně přijato, tedy

alespoň tolerováno, nikoli pouze “dopuštěním strpění“, ale jako

legitimní a v souladu s ortodoxií.

Obrovský vstřícný krok, který římskokatolická církev učinila

směrem k partikulárním církvím v průběhu a po skončení II.

vatikánského koncilu a poté praktickým potvrzením a vyjádřením

těchto kroků novým vydáním kodexu církveního práva439, je

dokladem skutečně změněné situace a bratrskou výzvou k dalšímu

jednání. Odstranění mnoha sporných bodů v ekumenickém dialogu

jako podnět k tomuto jednání je věcí, která přísluší v prvé řadě

vrcholným představitelům křesťanských církví. Není ale přitom

možné opomenout hlasu všech křesťanů, kterým jsou subtilní

teologické diskuze vzdálené a často nesrozumitelné, hlasu volajícímu

po lásce a pokoji v souladu s Božím přikázáním.

Bylo by nanejvýš zajímavé vést jednání nikoli o rehabilitaci Jana

Rokycany, jak směle tvrdím “katolického vůdce utrakvismu“, protože

439 Přibyl Stanislav, Ekumenismus a právo, Deus et gentes, HTF UK, L. Marek Brno 2006, 28 – 35..
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se nikdy skutečně věroučně neodchýlil od ortodoxie, ale o uznání a

prohlášení této skutečnosti římskou církví. Důsledky takového

prohlášení, jež ze zřejmých důvodů nebylo možné u osoby Jana

Husa, by mohly být odrazovým můstkem k dalšímu sblížení

římskokatolické církve s církvemi hlásícími se k české reformaci.

Tímto vstřícným gestem, které by poukázalo na světlou památku

mistra Jana Rokycany, duchovního i politického vůdce středového

proudu české reformace, jehož životním mottem bylo v souladu s již

zmíněnými a dnes tolik aktuálními ekumenickými a tolerančními

snahami heslo „Dejž Bože vprostřed uhoditi“.

Vyjasnění sporů minulosti a ostranění skutečných či domnělých

křivd, které s nimi souvisely, je dle mého soudu jedním z velkých

úkolů ekumenického dialogu pro 21. století a důležitým

předpokladem pro další jednání ohledně otázek, o nichž mezi

partikulárními církevní nepanuje shoda.
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SUMMARY

The thesis aims the description and analysis of the attitude

alternation of Enea Sylvio Piccolomini – Pius II. to the utraquism.

The conclusions stress the postulate that Pius II. did not change

that attitude, but just did not succed in quelling the utraquist

movement. Pius unsuccesfully tried to had his will with utraquists

just changing the ways of reaching that goal. Underestimating of the

whole utraquism and considering it just as a provisory matter was

an important factor in the whole struggle and its results. Despite of

being regularly informed about the situation in Bohemian lands,

Enea Sylvio Piccolomini falsely judged utraquist leaders as a power –

eager utilitarians only. That finally led to fatal dissention among

both leaders, king Jiří of Poděbrady and pope Pius II.

Description of this process, analyse of the primal sources as well as

depiction of futher yet unsolved problems closely connected to this

topic, e. q. as the accurate datation of some events - let’s have papal

bull Execrabilis as an example, were a major parts of the whole

work. Some of those sources are partly not accessible and/or properly

worked out, other urgently call for new critical apparatus joint edition

or even available-making. Final conclusions that are formulated in
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the thesis try to open new outlook for that period of church history

and shall be used as a guideline for my futher research.

This topic that has not been solely worked-out yet or that had been

worked-out in the frame of the early new – humanism in a slanted

way. I tried to add a small particle to the utraquit history research –

husitology and I hope I managed to.