Posudek na disertační práci pana Mgr. Milana Šimka *Pius II. a utrakvismus*, Praha 2009, 222 stran.

Téma předložené disertační práce je velmi dobře zvoleno, odpovídá současným trendům moderní evropské a české historiografie a vzhledem k dosavadním uchazečovým zkušenostem a pracovním výsledkům skýtá šanci na doplnění dosavadní úrovně poznání vztahu mezi papežskou kurií a českými zeměmi v polovině 15. století. Předložená práce se zabývá velmi zajímavými otázkami, které svou podstatou stojí na pomezí mezi politickými, církevními a také obecně kulturními dějinami. Jejich řešení je proto velmi náročnou záležitostí a vyžaduje široký úhel pohledu.

Mgr. Šimek přistoupil ke studiu vytčeného úkolu velmi odpovědně. V klasicky koncipované „povinné“ úvodní kapitole manifestuje velmi dobrý přehled o pramenech narativní i úřední povahy, jichž při řešení vytčených úkolů využil. Podobným způsobem však nepřistoupil k hodnocení literatury, jež se zvoleného tématu dotýká.

Velmi zajímavé jsou kapitoly věnované osobnosti Eney Sylvii Piccolominiho, v nichž plasticky a někdy možná až příliš rozšafně přiblížil jeho životní osudy. Logicky položil důraz na klíčové události jeho života, jako byl jeho přerod ze stoupence konciliarismu ve stoupence dominantního vlivu papežova. Kapitoly obsahují řadu podnětných postřehů, které se týkají především Piccolominiho kariéry na dvoře Fridricha III. a posléze jeho rychlého postupu v církevních strukturách. Piccolomini i čtenář by si zasloužili, aby se autor jednoznačně vyjádřil, zda jej považuje za kariéristu či naopak za člověka, jemuž se „jednalo o věc“. Zvraty v životě a názorech vlivného a vzdělaného reprezentanta evropské církevní i světské politiky, kultury, diplomacie, kultury a vzdělanosti nesporně pomáhají pochopit „ducha“ doby a okolnosti změn, jimiž Evropa v této době procházela. Jejich nositelem je i Piccolominiho partner Jiří z Poděbrad, na němž autor oceňuje tolerantnost a schopnost vytlačovat duchovenstvo z politického rozhodování. I v případě českého krále nechává otevřenou otázku motivace jeho jednání.

Důkladnější by mohla být kapitola věnovaná dílu Piccolominiho. Autor si logicky, ale ne zcela ústrojně vybral několik děl z jeho rozsáhlé tvorby, jež stručně charakterizuje. Rovněž její umístění v textu není příliš ústrojné.

Jádrem práce jsou logicky kapitoly, v nichž se zabývá vývojem poměrů v českých zemích a proměnami vztahu papežské kurie k Čechám v polovině 15. století. Popisuje poměrně známou situaci, oporou jsou mu dominantně práce Rudolfa Urbánka a doplňkově Otakara Odložilíka a W. W. Tomka, jež kombinuje s obsáhlými pasážemi z relevantních pramenů. Plastický a mnohdy až příliš detailní obraz, který takto vytváří, ukazuje, že se

nenechal inspirovat novější literaturou. Jako příklad mohou posloužit práce Šmahelovy, Mackovy a Válkovy, v jeho případě to může být proslulá nejednoznačně přijímaná teze o nadkonfesijním křesťanství.

Velkou pozornost věnoval doktorand jednání českého poselstva s již Piem II. a jeho kardinály v Římě, jehož vyvrcholením bylo zrušení kompaktát. Známý obraz událostí přibližuje pomocí reprodukce dlouhých pasáží z pramenů, v nichž naznačuje řadu zajímavých otázek, jejichž řešení by vyžadovalo důkladnější analýzu. Připomenutí si zaslouží proměna role papežské kurie v evropské politice, Jiřího snaha proměnit otázku kompaktát v celoevropský problém, neschopnost kurie zorganizovat celoevropskou křížovou výpravu proti Turkům apod. Samostatnou otázkou je rozbor diskusí mezi českými posly a jejich oponenty na čele s Piem II. z hlediska vývoje evropského myšlení. Právě tento detailní rozbor střetu českého prostředí s elitou evropské humanistické vzdělanosti, k jehož úspěšnému řešení má doktorand nesporně veškeré předpoklady, by měl být centrem jeho pozornosti.

Shrnutí a závěr představují samostatnou úvahu a naznačují autorovy postoje ke studovanému tématu, stejně jako perspektivy dalšího bádání.

Množství shromážděného a prostudovaného materiálu je dostatečnou bází pro splnění vytčeného úkolu – podání vztahu mezi Čechami za Jiřího z Poděbrad a papežskou kurií. Autor zvolil odpovídající metodologická východiska a postupy a prokázal také, že je velmi dobře obeznámen s teorií oboru církevních dějin. V interpretaci některých jevů je zcela pochopitelně závislý na zdrojích, tento fakt ale nic neubírá originalitě práce a jejím nesporným přínosu, jenž spočívá především upřesňování tradičně příliš obecně formulovaných hodnocení.

Práce je vybavena obsáhlým a na odpovídající úrovni provedeným poznámkovým aparátem, upozornit je snad potřeba na nepřesné citování autorových vlastních prací. Text je napsán svěžím odborným jazykem, ocenit je třeba, že autor neskouzl k módním vyjadřovacím klišé z jiných sfér jazyka a také to, že gramatické lapsy jsou minimální.

Vytknout je nutné, že autor nereflektuje i zahraniční literaturu zabývající se studovanými problémy, nabízí se např. německá a polská literatura.

Předložená doktorská disertační práce pana Mgr. Milana Šimka obsahuje všechny požadované náležitosti, je zpracována metodologicky odpovídajícím způsobem a přináší původní výsledky. Práci doporučuji k obhajobě.

V Brně 11. listopadu 2009

Doc. Dr. Pavel Boček